

## Kviečiame prisijungti prie POLIN muziejaus iniciatyvos „Geltonasis narcizas“



**Balandžio 19 d. Lenkijoje ir kitose šalyse vyks POLIN muziejaus GELTONOJO NARCIZO iniciatyva.**

Šią dieną minimos Varšuvos geto sukilimo datos, dar kitaip minimos dienos – Yom HaShoah – Didvyriško pasipriešinimo nacizmui ir Holokausto aukų dienos. Geltonojo narcizo iniciatyva skirta aptarti Varšuvos geto gyventojų didvyriškumą, kurie sukilo prieš įkalinimą ir žudymą, suvokdami, jog jėgos nelygios ir tikriausiai visi sukilėliai žus. Kviečiame kalbėtis apie gėrio kovą su blogiu, prisiminti Holokausto istoriją, šių dienų aktualijų tema – ukrainiečių kovą prieš rusišką blogio imperiją.

**Kviečiame organizuoti įvairias veiklas: pamokas, diskusijas, filmų peržiūras ir balandžio 19 d. įsisegti geltoną popierinį narcizą ar dalinti kitiems (supažindinant su narcizo prasme) – registruokitės (prie institucijos pavadinimo arba prie kontaktinio asmens nurodykite reikalinga popierinių narcizų skaičių) ir Jums atsiųsime tiek popierinių narcizų, kiek Jums reikėtų.**

Kartu su mokiniais rekomenduojame pažiūrėti ir aptarti Varšuvos Polin muziejaus sukurtą filmą „[Muranov – šiaurinis rajonas](#)“, kuris yra titruotas ir lietuvių kalba. Filmo nuoroda: <https://youtu.be/apdbNifWbkE>

2023 m. Kėdainių „Atžalyno“ gimnazijos bendruomenė prisijungė prie „Geltonojo narcizo“ iniciatyvos ir paminėdama Varšuvos geto sukilimą – pasodino narcizų svogūnėlius. Kurie, kaip ir visa iniciatyvos idėja reiškia – gėris turi nugalėti tamsą. Nuorodos susipažinimui: <https://www.daffodilproject.net/> ir <https://laimaardaviciene.wixsite.com/keidan/about-3>

Straipsnis: [Zigmas Vitkus. 1943-ųjų pavasaris. Varšuvos getas sukyla.](https://www.bernardinai.lt/2013-04-18-1943-uj-pavasaris-varsuvos-getas-sukyla) Nuoroda: <https://www.bernardinai.lt/2013-04-18-1943-uj-pavasaris-varsuvos-getas-liepsnose/>

Kodėl balandžio 19 dienos simboliu pasirinktas geltonasis narcizas?

Istorija susijusi su vienu iš geto kovotojų ir vienu iš sukilimo vadų – Marek Edelman. Jam pavyko išgyventi, kai 1943 m. gegužės 10 dieną kartu su grupele kovotojų, degant getui, pabėgo iš slėptuvės į Varšuvos neżydišką rajoną ir pasislėpė tarp lenkų – pasipriešinimo judėjimo dalyvių. Po karo jis liko Lenkijoje, tapo kardiologu. Iki jo mirties 2009 m., kasmet, balandžio 19 d. nepažįstamas žmogus atnešdavo prie jo namų geltonų narcizų. Marek Edelman narcizus padėdavo prie paminklo Geto kovotojams.